
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT. 891.190.346-1 

Florencia – Caquetá – Colombia 
 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES, ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS  
 

“Construimos región con ética, responsabilidad social, inclusión y reciprocidad” 
Calle 17 Diagonal 17 con Carrera 3F Barrio Porvenir 

PBX 4358786 – 4340851 TELEFAX 4340662 
Web site www.uniamazonia.edu.co E-mail: fcontables@.uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 

 
ACUERDO No. 742 
(06 de diciembre de 2012) 

 

“Por medio del cual se determinan los cursos habilitables, validables y/o homologables 
en el Plan de Estudios 2007 del Programa de Administración de Empresas”. 

 
EL CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES, ECONÓMICAS Y 

ADMINISTRATIVAS DE LA UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias, y   
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

La Constitución Política en su artículo 69, garantiza la Autonomía Universitaria, y la ley 
30 de 1992, en su artículo 28 reconoce tal autonomía a las Universidades para darse y 
modificar sus estatutos, crear, organizar y desarrollar sus programas académicos, 
otorgar títulos entre otros. 
 
Los Decretos 1403 del 21 de julio de 1993 y 837 de abril 27 de 1997, desarrollan la 
Ley 30 de 1992 introduciendo un conjunto de criterios y procesos que contribuyen a la 
formación integral y a la construcción de la Identidad Nacional, Regional y Local, 
teniendo en cuenta nuestro entorno social y la realidad cultural. 
 
En desarrollo de la precitada Autonomía Universitaria, el Honorable Consejo Superior 
de la Universidad de la Amazonia, emitió el Acuerdo 09 de mayo 18 de 2007; “por el 
cual se adopta el Estatuto Estudiantil”; como responsabilidad institucional de actualizar 
y modernizar las normas y procesos que regulen los procesos académicos y 
administrativos de la Universidad de la Amazonia. 
 
El artículo 88 del precitado estatuto contempla COMPETENCIAS DE LOS CONSEJOS 
DE FACULTAD, dentro de cuyo marco procede el Consejo de Facultad de Ciencias 
Contables, Económicas y Administrativas a determinar los cursos habilitables, 
validables y/o homologables del Programa de Administración de Empresas de la 
Universidad de la Amazonia, conforme a las exigencias establecidas por el sistema 
SACES del Ministerio de Educación Nacional. 
 
En mérito de lo expuesto, 

 
ACUERDA: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Determinar que los siguientes cursos determinados en el Plan 
de Estudios 2007 del Programa de Administración de Empresas son habilitables, 
validables y/o homologables de acuerdo a su contenido curricular, los lineamientos 
teóricos, teórico – práctico  así: 
 
 
 
 

 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT. 891.190.346-1 

Florencia – Caquetá – Colombia 
 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES, ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS  
 

“Construimos región con ética, responsabilidad social, inclusión y reciprocidad” 
Calle 17 Diagonal 17 con Carrera 3F Barrio Porvenir 

PBX 4358786 – 4340851 TELEFAX 4340662 
Web site www.uniamazonia.edu.co E-mail: fcontables@.uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 

Continuación Acuerdo No. 742 del 06 de diciembre de 2012, por el cual se determinan los cursos habilitables, validables y/o homologables en el 
Plan de Estudios 2007 del Programa de Administración de Empresas                                                                                                  ……….. Hoja 2 

 
 

PLAN DE ESTUDIOS 2007 

 
 
PRIMER SEMESTRE 
 

Código Asignatura 
Habilitable Validable Homologable 

SI NO SI NO SI NO 

9900011 MATEMATICAS I x  x  x  

9900009 IDIOMA EXTRANJERO I x  x  x  

9900001 COMUNICACIÓN I x  x  x  

3900005 
UNIVERSIDAD, REGIÒN Y 
MEDIO AMBIENTE 

x  x  x  

9900008 DEPORTE Y CULTURA x  x  x  

280105 SOCIEDADES x   x x  

280101 
INTRODUCCIÓN A LA 
ADMINISTRACIÓN 

 x  x  x 

 
SEGUNDOSEMESTRE 
 

Código Asignatura 
Habilitable Validable Homologable 

SI NO SI NO SI NO 

9900012 MATEMATICAS II x  x  x  

9900010 IDIOMA EXTRANJERO II x  x  x  

9900051 COMUNICACIÓN II x  x  x  

9900034 
METODOLOGIA DE LA 
INVESTIGACIÓN I 

x  x  x  

280201 
TEORIA DE LAS 
ORGANIZACIONES 

 x  x  x 

9900039 
INTRODUCCIÓN A LA 
ECONOMIA 

x  x  x  

 
TERCERO SEMESTRE 
 

Código Asignatura 
Habilitable Validable Homologable 

SI NO SI NO SI NO 

280304 MATEMATICAS III x  x  x  

280301 PROCESO ADMINISTRATIVO I   x  x  x 

280302 ALTERNATIVA EMPRESARIAL  x  x  x 

280403 
CONTABILIDAD 
ADMINISTRATIVA 

 x  x  x 

280305 MICROECONOMIA x   x x  

 
CUARTO SEMESTRE 
 

Código Asignatura 
Habilitable Validable Homologable 

SI NO SI NO SI NO 

9900016 ESTADISTICA I  x  x  x  

280401 PROCESO ADMINISTRATIVO II   x  x  x 

280402 ESPIRITU EMPRESARIAL  x  x  x 

280405 FUNDAMENTOS DE MERCADEO   x  x  x 

280303 CONTABILIDAD DE COSTOS  x  x  x 

280404 MACROECONOMIA x   x x  

 
 
 
 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT. 891.190.346-1 

Florencia – Caquetá – Colombia 
 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES, ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS  
 

“Construimos región con ética, responsabilidad social, inclusión y reciprocidad” 
Calle 17 Diagonal 17 con Carrera 3F Barrio Porvenir 

PBX 4358786 – 4340851 TELEFAX 4340662 
Web site www.uniamazonia.edu.co E-mail: fcontables@.uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 

Continuación Acuerdo No. 742 del 06 de diciembre de 2012, por el cual se determinan los cursos habilitables, validables y/o homologables en el 
Plan de Estudios 2007 del Programa de Administración de Empresas                                                                                                  ……….. Hoja 3 

 
 
QUINTO SEMESTRE 
 

Código Asignatura 
Habilitable Validable Homologable 

SI NO SI NO SI NO 

9900017 ESTADISTICA II x  x  x  

280501 TEORIAS CONTEMPORANEAS  x  x  x 

280502 ADMINISTRACION PUBLICA  x  x  x 

280503 
INVESTIGACION DE 
OPERACIONES 

 x  x  x 

280504 
INVESTIGACION DE 
MERCADOS 

 x  x  x 

280505 
DERECHO LABORAL 
AVANZADO 

x   x x  

 
SEXTO SEMESTRE 
 

Código Asignatura 
Habilitable Validable Homologable 

SI NO SI NO SI NO 

9900003 
FILOSOFIA E HISTORIA DE LAS 
CIENCIAS 

x  x  x  

9900035 
METODOLOGIA DE LA 
INVESTIGACION II 

x  x  x  

280601 INGENIERIA ECONOMICA  x  x  x 

280602 GESTION DE LA PRODUCCION  x  x  x 

280603 
GESTION DEL TALENTO 
HUMANO 

 x  x  x 

280604 ELECTIVA PROFESIONAL I  x  x  x 

 
SÉPTIMO SEMESTRE 
 

Código Asignatura 
Habilitable Validable Homologable 

SI NO SI NO SI NO 

9900004 DESARROLLO HUMANO x  x  x  

9900002 
CONSTITUCION Y 
DEMOCRACIA 

x  x  x  

280701 GERENCIA ESTRATEGICA  x  x  x 

280703 
GESTION AMBIENTAL Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE 

 x  x  x 

280702 FINANZAS  x  x  x 

280704 
GERENCIA DEL TALENTO 
HUMANO 

 x  x  x 

 
OCTAVO SEMESTRE 
 

Código Asignatura 
Habilitable Validable Homologable 

SI NO SI NO SI NO 

280802 POLITICA DE EMPRESAS  x  x  x 

280801 
ADMINISTRACION DE 
IMPUESTOS 

 x  x  x 

280804 
FORMULACION DE 
PROYECTOS 

 x  x  x 

280803 ECONOMIA COLOMBIANA x  x  x  

280805 HABILIDADES GERENCIALES  x  x  x 

280806 ELECTIVA II  x  x  x 

 
 
 
 
 



MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT. 891.190.346-1 

Florencia – Caquetá – Colombia 
 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES, ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS  
 

“Construimos región con ética, responsabilidad social, inclusión y reciprocidad” 
Calle 17 Diagonal 17 con Carrera 3F Barrio Porvenir 

PBX 4358786 – 4340851 TELEFAX 4340662 
Web site www.uniamazonia.edu.co E-mail: fcontables@.uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 

Continuación Acuerdo No. 742 del 06 de diciembre de 2012, por el cual se determinan los cursos habilitables, validables y/o homologables en el 
Plan de Estudios 2007 del Programa de Administración de Empresas                                                                                                  ……….. Hoja 4 

 
 
NOVENO SEMESTRE 
 

Código Asignatura 
Habilitable Validable Homologable 

SI NO SI NO SI NO 

280903 SIMULACION EMPRESARIAL  x  x  x 

280901 ETICA EMPRESARIAL x   x x  

280904 EVALUACION DE PROYECTOS  x  x  x 

280902 GESTION AGROPECUARIA  x  x  x 

280905 GERENCIA DE MERCADOS  x  x  x 

280906 ELECTIVA PROFESIONAL III  x  x  x 

 
DÉCIMO SEMESTRE 
 

Código Asignatura 
Habilitable Validable Homologable 

SI NO SI NO SI NO 

281002 PRACTICA EMPRESARIAL  x  x  x 

281003 NEGOCIOS INTERNACIONALES  x  x  x 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. COPIAS. Enviar copia del presente Acuerdo a la División de 
Admisión, Registro y Control Académico para lo de su competencia, así como ordenar 
el registro respectivo en el Sistema SACES del Ministerio de Educación Nacional. 
 
ARTÍCULO TERCERO. VIGENCIA Y DEROGATORIA: El presente Acuerdo rige a 
partir del primer período académico de 2013, y deroga todos los demás que le sean 
contrarios. 

 
 

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
 

Original Firmado 
DIANA ALI GARCÍA CAPDEVILLA 

Presidente Consejo de Facultad 
 


